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کارنامه تورم »4 قلم کالای اساسی« 
در تیرماه  

 آمارهای تورمی تیرماه نشان می دهد قیمت 
کالاهایی که یارانه آن ها در ماه های اخیر 
تغییر پیدا کرده شامل )آرد، مرغ، تخم مرغ، 
لبنیات و روغن( نسبت به تیرماه سال گذشته 
عمدتاً بیش از 100 درصد رشد داشته است. 
به خصوص روغــن که افزایش قیمت آن به 

حدود چهار برابر نیز رسیده است. 

تازه ترین داده های مرکز آمار ایــران نشان می 
دهد که موج 12.2 درصدی رشد قیمت ها در 
خــرداد، در تیرماه تا حد زیــادی و تا ارتفاع 4.6 
درصد فروکش کرده است. با این حال، جهش 
های قیمتی یکی دو ماه اخیر، نرخ تورم را پس از 
سه ماه مجدد به بالای 40 درصد رسانده است. 
این در حالی است که سیستم اقتصادی کشور در 
حال اصلاح و نیز نظم دهی به نظام بانکی است و 
بنابراین نرخ تورم 40 درصد کنونی با سال قبل، 
ــه گــزارش خراسان، ماه  جنس متفاوتی دارد.ب
گذشته بود که آمارهای مرکز آمار، از جهش 12.2 
درصدی قیمت ها در خرداد خبر داد. موضوعی 
که تقریباً واضح بود به دلیل اجرای طرح مردمی 
سازی یارانه ها و آزادسازی قیمت کالاهایی نظیر 
روغن، آرد، مرغ، تخم مرغ و لبنیات رخ داده و در 
ادامه به این شدت پایدار نخواهد بود. همچنین 
کارشناسان معتقد بودند رشد قیمت ها احتمالًا 
تنها محدود به افزایش قیمت این کالاها نخواهد 
شد و موج رشد غیر مستقیم قیمت به دیگر کالاها 
نیز سرایت خواهد کرد و انتظارات تورمی هم تحت 
تاثیر قرار خواهد گرفت.با این اوصــاف، انتشار 

داده های جدید مرکز آمار از وضعیت شاخص 
قیمت های مصرف کننده در روز گذشته، نشان 
داد که طبق پیش بینی، بخش زیــادی از موج 
گرانی خرداد گذرا بوده است. بر این اساس، تورم 
ماهانه تیرماه 4.6 درصد شد که از تورم ماهانه 
12.2 درصدی در خردادماه، 7.6 واحد درصد 
کمتر است، اگرچه همچنان از میانگین ماه های 
قبل از حذف ارز 4200 به مراتب بالاتر است.نکته 
جالب تر این جاست که در بین کالاهای خوراکی و 
غیر خوراکی، کالاهای غیر خوراکی تغییر قیمت 
چندانی نداشته اند و تورم ماهانه آن ها از 4.4  
درصد در خــرداد به 3.8  درصد در تیر رسیده 
است. در مقابل، تورم ماهانه کالاهای خوراکی 
سقوط قابل توجهی داشته و از 25.4 درصد در 

خرداد، به 5.7 درصد در تیر کاهش یافته است.  
طبق این داده ها، اگرچه شاهد کاهش شدید 
تورم ماهانه کالاهای خوراکی هستیم، اما باید 
گفت که این تورم ماهانه در مقایسه با ماه های 
قبل، همچنان بالاست. داده های دیروز مرکز 
آمار حاکی از آن است که بدون در نظر گرفتن تورم 
ماهانه خرداد، تورم ماهانه 5.7 درصدی تیرماه، 

بیشترین میزان خود از آبان 99 تاکنون است.

رکوردداران تورم ماهانه در تیرماه	 
ــزارش خــود، توضیح  مرکز آمــار در بخشی از گ
داده که در تیرماه، در گروه عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات« بیشترین افزایش قیمت 
نسبت به ماه قبل مربوط به گروه های »گوشت 
قرمز و گوشت ماکیان« )مرغ ماشینی، سوسیس 
و کالباس(، »لبنیات و تخم مرغ« )دوغ پاستوریزه، 
خامه و تخم مــرغ(، و »نان و غلات« )انــواع برنج 
ایرانی،  کیک و بیسکویت( بوده است. در گروه 
عمده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« نیز گروه 
های »بهداشت و درمان« )خدمات طبی سرپایی و 
خدمات بیمارستانی(، »هتل و رستوران« )هزینه 
هتل و تــالار پذیرایی( و گــروه »مبلمان و لوازم 
خانگی« )انواع شوینده( بیشترین افزایش قیمت 

را نسبت به ماه قبل داشته اند.

عبور مجدد نرخ تورم از 40 درصد	 
پس از گذشت یک ماه از جهش قیمت خوراکی 
ها در خردادماه، گزارش مرکز آمار نشان می دهد 

که نرخ تورم )رشد متوسط قیمت ها در 12 ماه 
منتهی به ماه مدنظر نسبت به 12 ماه قبل از آن( 
هم اینک از 40 درصد عبور کرده و به 40.5 درصد 
در تیرماه رسیده است. با این حال، از شتاب تورم 
نقطه ای )شاخص قیمت ها در ماه مدنظر نسبت 
به ماه مشابه سال قبل( کاسته شده است به طوری 
ــدی این  که پس از افزایش 13.2 واحــد درص
شاخص و رسیدن آن به 52.5 درصد در خرداد، 
این میزان در تیرماه تنها 1.5 واحد درصد افزایش 

یافته و به 54 درصد رسیده است.
در مجموع این داده ها نشان می دهد نرخ تورم در 
شرایطی به بالای 40 درصد رسیده که از فروردین 
امسال به زیر این رقم کاهش پیدا کرده بود. با این 
حال، می توان گفت جنس تورم بالای 40 درصد 
از اردیبهشت تا اسفند 1400، با تــورم بالای 
40 درصد تیر امسال متفاوت است به طوری که 
این تورم در شرایط حذف ارز 4200 و همزمان 
با اقدامات جدی بانک مرکزی برای کنترل بی 
نظمی بانک ها به دست آمده است و با گذر ازآثار  
تورمی حذف ارز 4200 می توان به نزولی شدن 

تورم امیدوار بود.

عبور از شوک تورمی حذف ارز 4200  
پس از سونامی تورم ماهانه 12.2 درصد در خرداد، موج افزایش قیمت ها در تیرماه آرام شد و به 4.6 درصد کاهش یافت، اگرچه 

هنوز این نرخ تورم بالاتر از میانگین ماه های گذشته است 

مالیات پلکانی بر خودروهای بالای 
یک میلیارد تومان 

بردبار: قانون بودجه امسال همچون دو سال 
ــالای یک  گذشته بــرای خــودروهــای لوکس )ب
میلیارد تومان( بسته به ارزش آن ها به صورت 
پلکانی مالیات وضع کرده است با این حال هنوز 
گزارشی مبنی بر اعمال و اجرای این نوع مالیات 
ــزارش مــاه گذشته دیــوان  ــده نمی شــود و گ دی
محاسبات نشان داد عملکرد این نوع مالیات طی 

دو ماه ابتدای امسال صفر بوده است.
بر اساس بند ف از تبصره 6 قانون بودجه امسال، 
در سال 1401 ارزش انواع خــودروی سواری 
و وانت دو اتاق )کابین( دارای شماره انتظامی 
اشخاص  از  ــم  اع مالکان  اختیار  در  شخصی 
ریال  میلیارد   10 از  بیش  حقوقی  و  حقیقی 
ــودرو به ایــن شرح  مشمول مالیات سالیانه خ

است:
1-  تا مبلغ 15 میلیارد ریال نسبت به مازاد10  

میلیارد ریال یک درصد
2-  تا مبلغ 30 میلیارد ریال نسبت به مازاد 15 

میلیارد  ریال 2 درصد
3-  تا مبلغ 45 میلیارد ریال نسبت به مازاد 30 

میلیارد ریال 3 درصد
4-  نسبت به مازاد 45 میلیارد ریال 4 درصد

مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این بند 
قیمت روز انواع خودرو با توجه به تاریخ ساخت 
یا واردات آن و صرفاً بر اساس مشخصات مالک 
ــودروی صادر  ــودرو مندرج در شناسنامه خ خ
شده توسط نیروی انتظامی)برگ سبز( به عنوان 
سند رسمی خودرو است که توسط سازمان امور 
مالیاتی کشور تا پایان سال 1400 تعیین و اعلام 

شده  است.
سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است نسبت 
به تعیین دارایــی هــای مشمول و ارزش آن ها 
حداکثر تا پایان خرداد 1401 اقدام کند و مراتب 
را به نحو مقتضی به اطــلاع اشخاص مشمول 

برساند.
بر اساس این بند کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی 
مکلف اند مالیات سالانه مربوط به خودروهای 
تحت تملک خود و فرزندان کمتر از 18 سال و 
محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن ماه 
سال 1401 پرداخت کنند. ثبت نقل و انتقال 
خودروهایی که به موجب این بند برای آن ها 
مالیات وضــع گــردیــده اســت قبل از پرداخت 
بدهی مالیاتی مــورد انتقال شامل مالیات بر 
دارایی، نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. 
متخلفین از حکم این بند در پرداخت مالیات 

متعلقه مسئولیت تضامنی دارند.
همچنین آیین نامه اجرایی این بند توسط وزارت 
امور اقتصادی و دارایی تهیه می شود و حداکثر 
تا پایان خرداد 1401 به تصویب هیئت وزیران 

می رسد.

امکان دریافت تسهیلات با وثیقه 
گذاری هوشمند سهام؛ به زودی 

مهر-معاون توسعه نوآوری شرکت سپرده گذاری 
مرکزی، از امکان دریافت تسهیلات بانکی با کمک 
وثیقه گــذاری هوشمند سهام خبر داد.  محمود 
حسنلو با اشاره به توثیق سهام به عنوان یکی از مزیت 
های سهامداری بازار سرمایه گفت: سهامداران 
بازار سرمایه از طریق توثیق هوشمند )سهام( می 
توانند برای دریافت تسهیلات از شبکه بانکی بهره 
ببرند. این سامانه کاملًا غیر حضوری و به سادگی 
یک خرید اینترنتی برای سهامداران پیاده سازی 
شده است. بر این اســاس، کاربران با مراجعه به 
درگاه اینترنتی یا برنامک بانکداری تلفن همراه 
خود، می توانند سهام قابل توثیق خود را انتخاب 
کنند و در نهایت درخواست )آنــان( در پنل احراز 
اختیار شرکت سپرده گــذاری مرکزی )سجام( 
تایید و نهایی می شود. حسنلو ادامه داد: شروع این 
عملیات و استفاده از این سامانه با تعدادی از بانک ها 

و به صورت آزمایشی خواهد بود.

طالبان از خرید 350 هزار تن نفت 
ایران خبر داد

فارس - وزارت دارایــی دولت موقت طالبان از 
امضای قرارداد خرید 350 هزار تن نفت از ایران 
خبر داد. وزارت دارایی طالبان همچنین افزود 
که پیش از این هیئتی از شرکت دولتی نفت و 
گاز، وزارت خارجه، تجارت، بانک مرکزی و اداره 

استاندارد برای خرید نفت به ایران سفر کردند.

ممنوعیت واردات برنج لغو شد
ایسنا - طبق اعلام معاون گمرک ایران ممنوعیت 
فصلی واردات برنج در ســال  1401 لغو شد و 
اجرایی نخواهد شد؛ بر این اساس واردات این 
کالا به روال قبل ادامه دارد. پیش از این هر سال 
ترخیص برنج در فصل برداشت ممنوع و زمان 
این ممنوعیت از اول مرداد هر سال تا پایان آبان  

همان سال بود.

ادعای قاچاق 2 میلیارد دلاری 
پوشاک

ــادرات نساجی و  تسنیم - اتحادیه تولید و ص
پوشاک ایــران و تشکل های نساجی با ارسال 
نامه ای به رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
اعلام کردند: »به رغم تلاش های صورت گرفته 
در رابطه با مبارزه با قاچاق پوشاک و منسوجات 
از سال 97 تاکنون و به جهت عدم رعایت استمرار 
در اجرای مرحله ابتدایی طرح مبارزه با قاچاق 
پــوشــاک در سطح عرضه کــه شامل برندهای 
محرز پوشاک خارجی می شد، هم اکنون شاهد 
بازگشت سریع قاچاق به سطح عرضه و سرازیر 
ــازار هستیم.« این  شــدن پوشاک استوک در ب
اتحادیه حجم قاچاق پوشاک را 2 میلیارد دلار 

برآورد کرده است.

ایران دهمین فولادساز جهان
ایرنا - انجمن جهانی تولید فــولاد، کل تولید 
فولاد ایران در نیمه نخست سال جاری میلادی 
را 13.6 میلیون تن اعلام کرد و از حفظ جایگاه 
دهمی ایران در میان بزرگ ترین تولیدکنندگان 

فولاد دنیا طی این دوره خبر داد.

توافق روسیه و اوکراین قیمت 
جهانی گندم را 6 درصد کاهش داد

فارس - پس از این که روسیه و اوکراین به توافق 
رسیدند صادرات غلات را از طریق دریای سیاه 
ادامه دهند، قیمت گندم در بازارهای جهانی 
ــد کاهش یافت  47 دلار مــعــادل 5.86 درص
و بــه هــر بوشل 759 دلار رســیــد. کشورهای 
اوکراین و روسیه بیش از 30 درصد غلات دنیا 

را تامین می کنند.

بازار خبر

بازخوانی بودجه 1401

توافق 5 ساله برای صادرات برق ایران به عراق 
سخنگوی وزارت برق عراق: بدهی های قبلی پرداخت شد، پول 

واردات گاز از ایران را ماهانه پرداخت می کنیم 

بر اســاس توافق جدیدی که میان ایــران 
ــران در زمان  ــت، ای ــراق امضا شــده اس و ع
توانایی شبکه، در مــدت پنج ســال 400 

مگاوات برق به عراق صادر خواهد کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از المعلومه، احمد 
ــراق  ع بـــرق  وزارت  سخنگوی  ــی،  ــوس م
توافق  جزئیات  درخــصــوص  توضیحاتی 
راهبردی ایران و عراق در زمینه انرژی ارائه 
داد و گفت که این توافق دو هدف را محقق 
می کند؛ یکی واردات برق و دیگری بهبود 

کیفیت برق توزیعی است.
وی تاکید کرد که توافقی پنج ساله با ایران 
در این زمینه امضا شد و ایران در این مدت 
400 مگاوات برق به عراق صادر خواهد 
کرد.احمد موسی گفت: این توافق بعد از 
پرداخت بدهی گازی به ایران و همچنین 

موافقت دولت امضا شد و هدف از آن ها تنها 
واردات 400 مگاوات برق نیست بلکه هدف 
دیگر بهبود کیفیت برق توزیعی و تامین برق 

مصرفی عراق است.
وی با بیان این که شهروند عراقی امروز 
احساس می کند که وضعیت برق بهبود 
یافته است، تاکید کرد: یک میلیارد و 649 
میلیون دلار به عنوان بدهی گازی به ایران 

پرداخت کردیم.
کریم خاطرنشان کرد :تمام بدهی های 
قبلی ما به ایران پرداخت شد و اکنون پول 
واردات گاز از ایران را به طور ماهیانه به این 

کشور پرداخت می کنیم.
 سرپرست وزارت برق عراق همچنین گفت :
ایران روزانه 240 متر مکعب گاز به عراق 

صادر می کند.

ایران هفتمین تولید کننده بزرگ نفت در جهان 
آمار نشریه فوربس نشان می دهد ایــران سال 
2021 بیشترین درصد افزایش تولید نفت در 
میان 10 کشور برتر تولید کننده جهان را به ثبت 
رسانده و هفتمین تولید کننده بزرگ نفت در 
جهان است.به گزارش فارس به نقل از فوربس، 
آمریکا در سال 2021 با تولید روزانــه 11.2 
میلیون بشکه همچنان بزرگ ترین تولید کننده 

نفت در جهان بوده است. جایگاه های دوم و سوم 
این لیست هم به روسیه و عربستان تعلق دارد.

تولید نفت در شش کشور بزرگ تولید کننده 
شامل آمریکا، عربستان، عراق، امارات، برزیل 
و کویت کاهش داشته، اما ایران با ثبت 16.1 
درصد افزایش تولید، بیشترین رشد تولید نفت 
در میان کشورهای جهان را                            به ثبت رسانده است.


